

## MARIA SZYDŁOWSKA

ur. 1921; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", życie codzienne, zakłady fotograficzne, fotografowie

### Zakłady fotograficzne

Na rogu Krakowskiego Przedmieścia i ulicy Wieniawskiej, jak się wchodziło w Wieniawską po prawej stronie był taki bardzo stary budynek, trochę dziwnie wybudowany, i tam na pierwszym piętrze był zakład fotograficzny. Na zewnątrz na ścianie bocznej z prawej strony była zawsze gabłota z różnego rodzaju zdjęciami. Był napis jak się nazywa ten zakład czy kto jest właścicielem, ja tego nie pamiętam, chociaż tam matka robiła zdjęcie mnie i mojemu starszemu bratu. Mam zdjęcie z tego zakładu.

Potem, dalej na Krakowskim Przedmieściu mijając po drugiej stronie ulicę Kołłątaja, chyba w pierwszym budynku był na pierwszym piętrze zakład fotograficzny. Na dole była też gabłota ze zdjęciami, więc jak się przechodziło ulicą to wiadomo było, że tam jest zakład. Tam sobie kiedyś w czasie okupacji, z koleżanką robiłam zdjęcie i to było pamiętne zdjęcie, bo po wyjściu z tego zakładu zostałam złapana w łapance przez Niemców.

Już tam gdzieś za Hotelem Europejskim, po lewej stronie też był zakład fotograficzny. Tam się wchodziło tak jak do sklepu, z ulicy. Tam zanosilo się klisze do wywołania, tam robił nam ten zakład odbitki fotograficzne. Zakładów fotograficznych było bardzo dużo. Jak się przechodziło jedną ulicą, zawsze się widziało gabłotę większą czy mniejszą. Oczywiście, najważniejszy był zakład pana Hartwiga przy ulicy... chyba Szpitalna się wtedy nazywała, róg Narutowicza. Tam były zawsze aktualne zdjęcia. Bardzo piękne. Wiele było zdjęć artystycznych. Podziwialiśmy. To był bardzo znany zakład. Mieć zdjęcie z tego zakładu z podpisem pana Hartwiga no to było coś, czym się chwaliliśmy.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2013-12-10, Warszawa
<b>Rozmawiał/a</b>	Marek Nawratowicz
<b>Redakcja</b>	Aleksandra Bańkowska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"